con Poder General de Administración inscrito bajo Cuenta 
Registral MC-XGUl 7P, presentó SOLICITUD para 
que se le otorgue una CONCESIÓN MINERA para el 
aprovechamiento de minerales metálicos y no metálicos en 
el lote denominado SANTAEMILIA, con una superficie de 
treinta y cuatro mil cuatrocientos treinta uno punto veintiún 
hectáreas (34,431.21 ha), ubicado en los municipios El 
Turna La Dalia, Matagalpa, San Ramón y San Dionisia 
del departamento de Matagalpa. 

11. 
Que de conformidad con Dictamen Catastral Minero No. 
MEM-DGM-RCM-110-07-2025 de fecha primero de julio 
del año dos mil veinticinco, emitido por el Ministerio

[...]

ACUERDA: 

PRI~ERO: En nombre del Estado de Nicaragua, 
OTORGUESE a la empresa THOMAS METAL, 
SOCIEDAD ANONIMA, una CONCESIÓN MINERA 
para el aprovechamiento de minerales metálicos y no 
metálicos en el lote denominado SANTA EMILIA, con 
una superficie de treinta y cuatro mil cuatrocientos treinta 
uno punto veintiún hectáreas (34,431.21 ha), ubicado en 
los municipios El Turna La Dalia, Matagalpa, San Ramón y 
San Dionisia del departamento de Matagalpa, definidas por 
polígono exterior e interior delimitado por las siguientes 
coordenadas expresadas en metros en el sistema UTM, 
NAD 27 y Zona 16:

[...]

municipios de El Turna-La Dalia, San Dionisio y San 
Ramón, departamento de Matagalpa, nos permitimos 
comunicar de manera formal nuestra aceptación a la 
notificación antes referida; por lo que adjuntamos a la 
presente carta, timbres fiscales equivalente a un monto total 
de C$ 21,742.00 (veintiún mil setecientos cuarenta y dos 
córdobas netos) para efectos de emisión de certificación. 
Agradecemos el apoyo brindado a nuestra solicitud y 
gestión. Cordialmente, Xiangming Gu. Vicepresidente 
Junta Directiva. THOMAS METAL, S.A. Es conforme 
su original, se extiende la presente CERTIFICACIÓN

[...]

municipios de Somoto, Yalagüina y Palacagüina del 
departamento de Madriz, nos permitimos comunicar de 
manera formal nuestra aceptación a la notificación antes 
referida; por lo que adjuntamos a la presente carta, timbres 
fiscales equivalentes a un monto total de C$21,742.00 
(veintiún mil setecientos cuarenta y dos córdobas netos) 
para efectos de emisión de certificación. Agradecemos el 
apoyo brindado a nuestra solicitud y gestión. Cordialmente, 
Sra. Xiaocun Bao. Presidente y Representante Legal. 
BROTHER METAL S.A. Es conforme su original, se 
extiende la presente CERTIFICACIÓN en la Ciudad de

[...]

Asiento 13 del Registro Público de la Propiedad Inmueble 
y Mercantil de Managua, presentó SOLICITUD para 
que se le otorgue una CONCESIÓN MINERA para el 
aprovechamiento de minerales metálicos y no metálicos 
sobre el lote denominado VILLA SANDINO, con una 
superficie de quince mil novecientos cincuenta hectáreas 
(15,950.00 ha), ubicado en el municipio de Villa Sandino 
del departamento de Chontales. 

11. 
Que de conformidad con Dictamen Catastral Minero No. 
MEM-DGM-RCM-010-02-2025 de fecha once de febrero 
del año dos mil veinticinco, emitido por el Ministerio 
de Energía y Minas, las coordenadas presentadas por la

[...]

ACUERDA: 
PRIMERO: En nombre del Estado de Nicaragua, 
OTÓRGUESE a la empresa GLOBAL GROUP, 
SOCIEDAD ANONIMA, una CONCESIÓN MINERA 
para el aprovechamiento de minerales metálicos y no 
metálicos en el lote denominado VILLA SANDINO, 
con una superficie de quince mil novecientos cincuenta 
hectáreas (15,950.00 ha), ubicado en el municipio de Villa 
Sandino del departamento de Chontales, delimitado por 
las siguientes coordenadas expresadas en metros en el 
sistema UTM, NAD 27 y Zona 16: 

Vértice Este Norte 

1 720500 1336000 

2 735000 1336000 

3 735000 1325000